



Beretning afgivet af Sundhedsudvalget den 0. maj 2024

Udkast
til
Beretning
over

Forslag til folketingsbeslutning om at indskærpe sundhedspersoners pligt til dialog og samarbejde med pårørende til patienter

[af Lise Bertelsen (KF) m.fl.]

1. Politiske bemærkninger

Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne og Det Konservative Folkeparti

Et flertal i udvalget (Socialdemokratiets, Venstres, Moderaternes og Det Konservative Folkepartis medlemmer af udvalget) finder det positivt, at beslutningsforslaget sætter fokus på behovet for, at pårørende til patienter i sundhedsvæsenet i højere grad kontaktes, inddrages og støttes. Pårørende er en afgørende støtte for patienten, da de kan fungere som ledsagere og ressourcepersoner, der kan støtte patienten følelsesmæssigt og yde praktisk hjælp. Desuden vil de ofte have viden om patienten, som kan være relevant for den behandling, der ydes sundhedsvæsenet.

Flertallet bemærker samtidig, at det er vigtigt, at patienter kan stole på, at sundhedspersonalet ikke videregiver fortrolige oplysninger. Det er, og skal fortsat være, patienten, som skal beslutte, om de pårørende skal inddrages, og hvilken informationer de pårørende skal have om patientens sygdom m.m.

Den situation, som forslagsstillerne vil regulere, er situationen, hvor patienten ikke samtykker til, at de fortrolige oplysninger videregives til de pårørende. Ifølge de nuværende bestemmelser kan sundhedspersoner give generelle informationer og gå i dialog med pårørende uden at bryde deres tavshedspligt, men det sker ikke i tilstrækkelig grad, og der bruges uhensigtsmæssigt meget tid på, at personalet er usikre på reglerne. De gældende regler burde sikre den rette balance mellem på den ene side patientens ret til fortrolighed og på den anden side muligheden for at lytte til de pårørende og give generelle informationer.

Flertallet tilslutter sig, at Indenrigs- og Sundhedsministeriet skal arbejde for at udbrede viden om sundhedspersoners mulighed for at inddrage pårørende, og at ministeriet endvidere skal vurdere, om der er behov for at præcisere/modernisere vejledningen for at sikre en bedre forståelse af reglerne. Indenrigs- og sundhedsministeriet skal vende tilbage med en status herpå til Sundhedsudvalget senest i efteråret 2024 med henblik på en drøftelse i udvalget om ændring af vejledningen.

Flertallet noterer sig, at der allerede er igangsat en række initiativer på området for at støtte pårørende, herunder i regi af Aftale om en 10-års plan for psykiatrien og mental sundhed fra september 2022, Aftale om anvendelse af midler fra Aftale om finansloven for 2022 til at styrke hjælpen til børn og unge, som er pårørende fra oktober 2023, Handlingsplan for styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg fra april 2024 og bevillinger til relevante organisationer og foreninger, der gør en indsats for pårørende.

Siumut, Inuit Ataqatigiit, Sambandsflokkurin og Javnaðarflokkurin havde ved beretningsafgivelsen ikke medlemmer i udvalget og dermed ikke adgang til at komme med politiske bemærkninger i beretningen.

2. Udvalgsarbejdet

Beslutningsforslaget blev fremsat den 1. marts 2024 og var til 1. behandling den 16. maj 2024. Beslutningsforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Sundhedsudvalget.

Oversigt over beslutningsforslagets sagsforløb og dokumenter

Beslutningsforslaget og dokumenterne i forbindelse med udvalgsbehandlingen kan læses under beslutningsforslaget på Folketingets hjemmeside www.ft.dk.

Møder

Udvalget har behandlet beslutningsforslaget i 2 møder.

Bilag

Under udvalgsarbejdet er der omdelt 2 bilag på beslutningsforslaget.

P.u.v.

Lars Arne Christensen
formand